МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 10 г. СОЧИ

ПРИКАЗ

От 17.08.2023г.                                                                                          № 54

О создании комиссии для проведения

промежуточной и итоговой аттестации обучающихся при реализации

 дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по

видам спорта и общеразвивающих программ в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Положением о промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования спортивная школа №10 г. Сочи и с целью определения качества

реализации образовательных программ, теоретической и практической

подготовки по учебному плану на 2023-2024 учебный год, уровня умений и

навыков, сформированных у обучающихся на каждом этапе подготовки,

приказываю:

         1. Создать комиссию для осуществления промежуточной и итоговой

аттестации обучающихся при реализации дополнительных образовательных

программ спортивной подготовки по видам спорта и общеразвивающих

программ в 2023-2024 учебном году

председатель комиссии: Бурьян К.В.  – директор МБУ ДО СШ № 10 г.

Сочи;

заместитель председателя комиссии: Трифонова А.В. – инструктор-

методист;

члены комиссии:
Демура А.В. – старший тренер-преподаватель отделения дзюдо;

Нагабедян Р.Е. – старший тренер-преподаватель отделения тайского

бокса;

Топчян А.В. – старший тренер-преподаватель отделения смешанных

боевых единоборств (ММА);

Софянов Н.К. – старший тренер-преподаватель отделения спортивной

(греко-римской) борьбы;

Шпет В.В. – старший тренер-преподаватель отделения баскетбол;

Лабазина Е.И. – тренер-преподаватель отделения настольного тенниса;

Григорьева А.В. – старший тренер-преподаватель отделения спортивной

аэробики;

Тертерян А.А. – старший тренер-преподаватель отделения спортивной

(вольной) борьбы.

          2. Установить формы промежуточной аттестации спортивно –

оздоровительного этапа общеразвивающей программы:

- теоретическая подготовка: оценить знания и умения применять на практике

программный материал, соответствующий этапу обучения, посредством

собеседования, устного опроса. Система оценки: «хорошо»,

«удовлетворительно», «неудовлетворительно»;

- общая физическая подготовка: сдача контрольных нормативов в

соответствии с планом годичного цикла. Система оценки: зачет/ незачет;

- специальная физическая подготовка: сдача контрольных нормативов,

выполнение на оценку специальных упражнений. Система оценки: зачет/

незачет.

- техническое мастерство - сдача контрольных нормативов. Система оценки:

зачет/ незачет;

       2.1. Итоги промежуточной аттестации обучающихся отражаются в

протоколе сдачи контрольно-переводных нормативов.

       2.2. Фиксация результатов промежуточной аттестации осуществляется

решением комиссии для проведения промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся по системе двух уровней: «сдал», «не сдал».

       2.3. Утвердить комплексы контрольных упражнений для оценки

результатов освоения программы (промежуточная аттестация) по ОФП, СФП,

техническому мастерству для спортивно – оздоровительного этапа

общеразвивающей программы по видам спорта: дзюдо, самбо, спортивная

борьба, тайский бокс, смешанное боевое единоборство, настольный теннис,

баскетбол, спортивная аэробика.  (Приложение № 1).

      2.4.  В возрасте от 5 до 7 лет к обучающимся НЕ ПРИМЕНЯЮТСЯ формы

промежуточной аттестации. Оценивание планируемых результатов

осуществляется в форме устного опроса и просмотра.

      2.5. Для спортивно – оздоровительного этапа общеразвивающей

программы промежуточная аттестация носит главным образом

контролирующий характер и осуществляется по окончании учебного года.

      2.6. Перечень вопросов для оценки теоретической подготовки спортивно –

оздоровительного этапа общеразвивающей программы по видам спорта:

дзюдо, самбо, спортивная борьба, тайский бокс, смешанное боевое

единоборство, настольный теннис, баскетбол, спортивная аэробика

представлен в Приложении № 2.

       3. Установить формы промежуточной аттестации по дополнительным

образовательным программам спортивной подготовки отдельно по каждому

виду спорта: дзюдо, самбо, спортивная борьба, тайский бокс, смешанное

боевое единоборство, настольный теннис, баскетбол, спортивная аэробика.

      3.1. Этап начальной подготовки:

- теоретические основы физической культуры и спорта – устный опрос в

соответствии с примерным перечнем вопросов для оценки результатов

освоения программы по теоретическим основам физической культуры и спорта

для всех этапов. Система оценки: «хорошо», «удовлетворительно»,

«неудовлетворительно»;

- общая физическая подготовка - сдача контрольных нормативов. Система

оценки: зачет/ незачет;

- специальная физическая подготовка - сдача контрольных нормативов.

Система оценки: зачет/ незачет;

       Обучающиеся выполняют установленные комплексы контрольных и

контрольно-переводных нормативов (испытаний) по видам спортивной

подготовки.

      3.2. Учебно – тренировочный этап, этап совершенствования спортивного

мастерства:

- теоретические основы физической культуры и спорта – устный опрос в

соответствии с примерным перечнем вопросов для оценки результатов

освоения программы по теоретическим основам физической культуры и спорта

для всех этапов. Система оценки: «хорошо», «удовлетворительно»,

«неудовлетворительно»;

- общая физическая подготовка - сдача контрольных нормативов. Система

оценки: зачет/ незачет;

- специальная физическая подготовка - сдача контрольных нормативов.

Система оценки: зачет/ незачет;

- уровень спортивной квалификации. Обучающиеся выполняют

установленные комплексы контрольных и контрольно-переводных нормативов

(испытаний) по видам спортивной подготовки.

       3.3. Промежуточная аттестация (по итогам каждого года (этапа) обучения)

осуществляется для перевода на следующий этап (год) подготовки. Срок

проведения промежуточной аттестации апрель - май.

       3.4. По итогам промежуточной аттестации директором издается приказ о

переводе на следующий этап обучения обучающихся, которые выполнили

контрольные и контрольно-переводные нормативы (испытания), и

теоретические основы физической культуры и спорта (решение комиссии:

«сдал»).

       3.5. По заявлению родителей (законных представителей) в случае

возникновения особых обстоятельств (досрочный отъезд и др.) обучающемуся

предоставляется право досрочно пройти промежуточную аттестацию.

       3.6. Обучающиеся, которые не выполнили контрольные и контрольно-

переводные нормативы (испытания) и теоретические основы физической

культуры и спорта (решением комиссии: «не сдал») или не присутствовали в

день проведения по уважительной причине (болезнь, отъезд, др.) на основании

решения педагогического совета, при наличии медицинской справки или

других подтверждающих документов могут сдать контрольные и контрольно-

переводные нормативы (испытания) для оценки результатов освоения

программы позднее или переведены на освоение общеразвивающей

программы.

      3.7. Обучающиеся, не освоившие образовательные программы по болезни

или по другой уважительной причине, могут быть оставлены на прежнем году

обучения или решением педагогического совета переведены на следующий

год (этап) обучения.

        4. Установить форму итоговой аттестации (только для дополнительных

образовательных программ спортивной подготовки):

- теоретические основы физической культуры и спорта – устный опрос в

соответствии с примерным перечнем вопросов для оценки результатов

освоения программы по теоретическим основам физической культуры и

спорта для всех уровней. Система оценки: «хорошо», «удовлетворительно»,

«неудовлетворительно»;

- общая физическая подготовка - сдача контрольных нормативов. Система

оценки: зачет/ незачет;

- специальная физическая подготовка - сдача контрольных нормативов.

Система оценки: зачет/ незачет;

-избранный вид спорта - спортивная квалификация обучающегося

определяется в соответствии с требованиями по виду спорта Единой

Всероссийской спортивной классификации.

   Фиксация результатов итоговой аттестации осуществляется решением

комиссии по системе двух уровней: «сдал», «не сдал».

        4.1. Итоговую аттестацию проходят обучающиеся после завершения

обучения (тренировочный этап 4-го и 5-го года обучения или этапа

совершенствования спортивного мастерства).

        4.2. К итоговой аттестации допускаются обучающиеся, завершившие

обучение по образовательной программе спортивной подготовки, полностью

выполнившие учебно – тренировочный план и успешно прошедшие

промежуточную аттестацию.

    5.Утвердить контрольные и контрольно-переводные нормативы

(испытания) по видам спортивной подготовки и уровню спортивной

квалификации обучающихся по годам и этапам спортивной подготовки по

видам спорта: дзюдо, самбо, спортивная борьба, тайский бокс, смешанное

боевое единоборство, настольный теннис, баскетбол, спортивная аэробика.

(промежуточная и итоговая аттестация). (Приложение № 3)

    6. Перечень вопросов для оценки результатов освоения дополнительных

образовательных программ спортивной подготовки по теоретическим основам

физической культуры и спорта представлен в дополнительных

образовательных программам спортивной подготовки по видам спорта.

   7. Утвердить форму протокола сдачи контрольных и контрольно-

переводных нормативов (испытаний) и теоретической подготовки

(промежуточная и итоговая аттестация). (Приложение № 4)

       8. Фиксация результатов промежуточной и итоговой аттестации

осуществляется решением комиссии по системе двух уровней: «сдал», «не

сдал».

   9. В связи с окончанием мероприятий, связанных с переходом МБУ ДО

СШ № 10 г. Сочи на реализацию дополнительных образовательных программ

спортивной подготовки, утвержденной комиссией, с целью комплектования

учебно-тренировочных групп провести приём контрольных и контрольно-

переводных нормативов (испытаний) по годам и этапам спортивной

подготовки (промежуточную и итоговую аттестацию) с 20.08.2023г. по

28.08.2023г.

10. Утвердить график проведения промежуточной и итоговой аттестации

(Приложение № 5).

11. Инструктору-методисту Трифоновой А.В. довести до сведения

тренеров-преподавателей сроки и форму проведения промежуточной и

итоговой аттестации обучающихся.

12. По окончанию работы комиссии оформить протоколы сдачи

контрольных и контрольно-переводных нормативов (промежуточную и

итоговую аттестацию).

13. Разместить информацию о сроках и результатах проведения

промежуточной и итоговой аттестации (не позднее 30.08.2023г.) на

информационном стенде МБУ ДО СШ № 10 г. Сочи и на сайте учреждения в

сети «Интернет».

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

      Директор                                                                                     К.В. Бурьян

		2023-09-20T11:29:18+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 10 ГОРОДА СОЧИ